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اصفهان در مسیر آمادگی برای جامعه سالمند؛ 

تربیت مربی سالمندی گامی برای آینده شهر

وداع جاماندگان در قلب اصفهان

تغییر ساختار جمعیتی ایران دیگر یک پیش بینی برای آینده 
نیست، بلکه واقعیتی است که آثار آن در حوزه های سلامت، 
خدمات اجتماعی، مدیریت شهری و حتی اقتصاد بیش از گذشته 
نمایان شده است. افزایش امید به زندگی، کاهش نرخ باروری و 
رشد جمعیت سالمندان، ضرورت برنامه ریزی برای پاسخگویی 
به نیازهای این قشر را به یکی از اولویت های سیاست گذاران 
تبدیل کرده است. در چنین شرایطی، برگزاری نخستین دوره 
تخصصی »تربیت مربی سالمندی« در اصفهان را می‌توان 
اقدامی در راستای آماده سازی نیروی انسانی متخصص برای 

مواجهه با جامعه سالمند آینده دانست.
رئیس اداره امور اجتماعی سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری اصفهان از برگزاری این دوره تخصصی با محوریت 
»زیست سالمندان در بحران و پسابحران« خبر داد و گفت: با 
توجه به روند رو به رشد جمعیت سالمندان و نیاز روزافزون به 
نیروهای آموزش دیده، این دوره با همکاری نهادهای علمی 
و تخصصی طراحی و اجرا شده است. هادی سینایی پورفرد 
اظهار کرد: سالمندی یکی از مهم ترین موضوعات اجتماعی 
دهه های آینده کشور خواهد بود و لازم است از امروز برای 
تربیت نیروهای متخصص و توانمند در این حوزه برنامه ریزی 
شود. او افزود: نخستین دوره »تربیت مربی سالمندی« از هفتم 
تیرماه آغاز شده و در قالب ۱۰ جلسه آموزشی و مجموعاً ۳۰ 
ساعت آموزش تخصصی در حال برگزاری است. به گفته او، 
استقبال چشمگیر مربیان، روان شناسان، پرستاران، فعالان حوزه 
سلامت و علاقه مندان به مباحث سالمندی، نشان می دهد نیاز 
جامعه به آموزش های تخصصی در این حوزه بیش از گذشته 

احساس می شود.
	Á سالمندی؛ چالشــی که به فرصت تبدیل

می‌شود
کارشناسان حوزه جمعیت معتقدند افزایش تعداد سالمندان، اگرچه 
چالش هایی برای نظام سلامت، خدمات رفاهی و خانواده ها ایجاد 

می کند، اما در صورت برنامه ریزی صحیح می تواند به فرصتی 
برای استفاده از تجربه، دانش و سرمایه اجتماعی این قشر نیز 
تبدیل شود. بر همین اساس، آموزش افرادی که بتوانند در زمینه 
سلامت جسمی، روانی و اجتماعی سالمندان فعالیت کنند، 
یکی از نیازهای مهم کشور به شمار می رود. دوره تخصصی 
برگزارشده در اصفهان نیز با همین رویکرد طراحی شده تا 
شرکت کنندگان علاوه بر آشنایی با مباحث نظری، مهارت های 

کاربردی لازم برای آموزش و همراهی سالمندان را فراگیرند.
	Áآموزش برای شرایط بحران

یکی از ویژگی های این دوره، تمرکز بر موضوع »زیست سالمندان 
در بحران و پسابحران« است؛ موضوعی که در سال های اخیر 
اهمیت بیشتری یافته است. وقوع بحران هایی همچون همه گیری 
بیماری ها، حوادث طبیعی، آلودگی هوا، تنش های اجتماعی یا سایر 
شرایط اضطراری، سالمندان را بیش از سایر گروه های سنی در 
معرض آسیب قرار می دهد. به همین دلیل، شرکت کنندگان در 
این دوره با شیوه های حمایت روانی و اجتماعی از سالمندان، نحوه 
مدیریت شرایط بحرانی، اصول توانمندسازی و راهکارهای حفظ 

کیفیت زندگی این قشر آشنا می شوند.
	Áاز آموزش تا توانمندسازی

رئیس اداره امور اجتماعی سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
شهرداری اصفهان با اشاره به محتوای آموزشی این دوره گفت: 
هدف تنها انتقال اطلاعات نیست، بلکه شرکت کنندگان باید 
بتوانند پس از پایان دوره، به عنوان مربی و تسهیلگر در حوزه 
سالمندی فعالیت کنند. او افزود: آموزش مهارت های ارتباطی، 
شناخت نیازهای روانی سالمندان، روش های افزایش مشارکت 
اجتماعی، شیوه های آموزش خانواده ها و راهکارهای ارتقای 

کیفیت زندگی از جمله سرفصل های آموزشی این دوره است.
	Áاستقبال فراتر از انتظار

آنچه مسئولان برگزارکننده این دوره را امیدوار کرده، استقبال 
گسترده فعالان حوزه سلامت و علوم اجتماعی از این برنامه 

آموزشی است. به گفته سینایی پورفرد، حضور گروه های مختلف 
از جمله مربیان، روان شناسان، پرستاران و فعالان اجتماعی 
نشان می دهد جامعه تخصصی کشور بیش از گذشته به اهمیت 
موضوع سالمندی واقف شده است. او تصریح کرد: این استقبال، 
مسئولیت برگزارکنندگان را برای ادامه مسیر سنگین تر کرده و 
برنامه ریزی برای برگزاری دوره های تکمیلی و تخصصی در 

دستور کار قرار گرفته است.
	Áهمکاری نهادهای علمی

یکی دیگر از ویژگی های این دوره، همکاری میان دستگاه های 
انجمن  با همکاری  دوره  این  است.  علمی  مراکز  و  اجرایی 
نظارت وزارت  ایران و تحت  مطالعات روان‌شناسی سلامت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برگزار می شود و در پایان نیز 
گواهینامه معتبر، قابل ترجمه و قابل استعلام به شرکت کنندگان 
اعطا خواهد شد. این موضوع می تواند زمینه فعالیت حرفه ای 
فارغ التحصیلان دوره را در مراکز درمانی، آموزشی و اجتماعی 

فراهم کند.
	Áنقش مدیریت شهری

با حوزه  نگاه نخست موضوعی مرتبط  اگرچه سالمندی در 
که  باورند  این  بر  کارشناسان  اما  می رسد،  نظر  به  سلامت 
مدیریت شهری نیز نقش مهمی در افزایش کیفیت زندگی 
سالمندان دارد. مناسب سازی معابر، توسعه حمل ونقل عمومی، 
ایجاد فضاهای دوستدار سالمند، گسترش فعالیت های فرهنگی 
و اجتماعی و آموزش شهروندان، بخشی از اقداماتی است که 
می تواند شرایط زندگی این گروه را بهبود ببخشد. در همین راستا، 
سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی شهرداری اصفهان تلاش 
کرده است با ورود به حوزه آموزش تخصصی، سهم خود را در 

آماده سازی شهر برای آینده ایفا کند.
سالمندی؛ موضوعی فراتر از سلامت

به  تنها  سالمندی  معتقدند  اجتماعی  علوم  متخصصان 
مراقبت های پزشکی محدود نمی شود. احساس تنهایی، کاهش 

مشارکت اجتماعی، مشکلات روحی، نیاز به آموزش خانواده ها 
و حفظ کرامت سالمندان، از مهم ترین موضوعاتی است که باید 
مورد توجه قرار گیرد. از همین رو، تربیت مربیانی که بتوانند در 
حوزه های مختلف فرهنگی، اجتماعی، آموزشی و روان شناختی 

فعالیت کنند، ضرورتی اجتناب ناپذیر محسوب می شود.
	Áضرورت نگاه آینده‌نگر

برگزاری نخستین دوره تربیت مربی سالمندی در اصفهان را 
می توان آغاز مسیری دانست که در سال های آینده اهمیت 
بیشتری پیدا خواهد کرد. روند تغییرات جمعیتی نشان می دهد 
سهم سالمندان در ساختار جمعیت کشور رو به افزایش است و 
این موضوع، نیازمند سرمایه گذاری در آموزش، فرهنگ سازی و 
تربیت نیروهای متخصص است. کارشناسان معتقدند هر اندازه 
آموزش و توانمندسازی در این حوزه زودتر آغاز شود، هزینه های 
اجتماعی و درمانی ناشی از سالمندی در آینده کاهش خواهد 

یافت.
	Áگامی برای شهر دوستدار سالمند

اصفهان در سال های اخیر اقدامات مختلفی در حوزه سلامت 
و رفاه اجتماعی انجام داده و برگزاری این دوره تخصصی نیز 
می تواند بخشی از برنامه های حرکت به سوی »شهر دوستدار 
سالمند« باشد. شهری که در آن، سالمندان تنها دریافت کننده 
خدمات نباشند، بلکه با حفظ استقلال، مشارکت اجتماعی و 
کیفیت زندگی، همچنان نقش مؤثری در جامعه ایفا کنند. به 
نظر می رسد استقبال گسترده از نخستین دوره تربیت مربی 
برای ورود  آمادگی جامعه تخصصی  سالمندی، نشان دهنده 
تداوم  صورت  در  که  مسیری  است؛  حوزه  این  به  جدی تر 
آموزش های تخصصی، همکاری نهادهای علمی و حمایت 
دستگاه های اجرایی، می تواند اصفهان را به یکی از استان های 
پیشرو در توسعه خدمات آموزشی و اجتماعی ویژه سالمندان 
تبدیل کند؛ اقدامی که نه تنها پاسخگوی نیازهای امروز، بلکه 

سرمایه گذاری برای آینده جمعیتی کشور خواهد بود.

خبر 

آیسسکو روی ظرفیت های 
اصفهان حساب باز کرد 

دبیرکل کمیسیون ملی آیسسکو در جمهوری اسلامی 
ایران گفت: اصفهان با میراث تاریخی ثبت جهانی، ظرفیت 
بسیار بالایی برای تبدیل شدن به الگوی اجرای برنامه های 

آیسسکو در ایران دارد.
از  روزی که  در یک  انصافاً  اظهار کرد:  محمد سلیمی 
بودیم،  ارتباط  در  استانی  مختلف  دستگاه های  با  صبح 
کامل مشخص بود که یک نگاه تیمی و تفکر سیستمی 
همه  وجود  با  افزود:  او  است.  حاکم  استان  مدیریت  بر 
دغدغه های معیشتی و فشارهایی که این جنگ بر استان 
اصفهان وارد کرد، یک تیم منسجم و هماهنگ در حال 
مدیریت توسعه استان است. این نوع نگاه سیستمی به 
توسعه، بسیار ارزشمند و کمتر دیده شده است. دبیرکل 
کمیسیون ملی آیسسکو در جمهوری اسلامی ایران با 
رمضان  جنگ  از  پس  دیپلماتیک  تلاش های  به  اشاره 
گفت: وزارت امور خارجه تلاش زیادی کرد تا حملات 
خارج از کنوانسیون ها و قوانین بین الملل را محکوم کند. 
اسلامی  همکاری  سازمان  در  متأسفانه  داد:  ادامه  او 
)OIC( نه تنها حملات به ایران محکوم نشد بلکه برخی 
کشورهای عربی حملات به ایران را محکوم کردند. با این 
حال، از طریق آیسسکو توانستیم یک محکومیت نسبی 
بگیریم که برای وزارت امور خارجه دستاورد مهمی بود. 
سلیمی با اشاره به مأموریت این سازمان گفت: آیسسکو 
ذیل سازمان همکاری اسلامی )OIC( فعالیت می کند 
و در حوزه های آموزشی، علمی و فرهنگی در ۵۴ کشور 
عضو فعال است. برنامه های راهبردی آیسسکو بر سه 
محور کلیدی آموزش تحول آفرین، اقتصاد دانش بنیان و 
نوآوری و اقتصاد فرهنگ محور استوار است. او ادامه داد: 
و  دیجیتال  آموزش  بر  تمرکز  تحول آفرین،  آموزش  در 
ترکیبی، مهارت های آینده نظیر هوش مصنوعی، تفکر 
انتقادی، خلاقیت، همکاری و همدلی و آموزش سبز و 
اقلیمی است. دبیرکل کمیسیون ملی آیسسکو در جمهوری 
اسلامی ایران، خاطرنشان کرد: اقتصاد دانش بنیان نیز بر 
و  مصنوعی  هوش  از  استفاده  استارتاپی،  اکوسیستم 
توانمندسازی نیروی انسانی تأکید دارد؛ همچنین اقتصاد 
فرهنگ محور میراث فرهنگی را به موتور محرکه رشد 
اقتصادی تبدیل می کند مانند تجربه سمرقند و بخارا در 
ازبکستان که با ثبت به عنوان پایتخت فرهنگی، بیش 
افزود:  سلیمی  داشته اند.  گردشگری  رشد  درصد  از ۴۰ 
اصفهان به عنوان اولین پایتخت فرهنگی جهان اسلام 
سال ۲۰۰۶ و دارای میراث تاریخی ثبت جهانی و صنایع 
دستی منحصربه فرد، ظرفیت بسیار بالایی برای تبدیل 
شدن به الگوی اجرای برنامه های آیسسکو در ایران دارد. 
او چهار نقش اصلی کمیسیون ملی آیسسکو را تسهیل 
همکاری بین المللی، انتقال دانش و تجربه، جذب حمایت 
مالی و فنی و ظرفیت سازی برشمرد و گفت: با انعقاد این 
تفاهم نامه و ایجاد دبیرخانه، تلاش می کنیم ابتدا پروژه هایی 
را اجرا کنیم که اصفهان مزیت نسبی در آن ها دارد و سپس 
به تدریج برنامه های گسترده تری را پیش ببریم. دبیرکل 
کمیسیون ملی آیسسکو در جمهوری اسلامی ایران از 
مسئولان استانداری اصفهان قدردانی کرد و گفت: این 
نوع مدیریت منسجم، دغدغه مند و سیستمی، الگوی بسیار 

خوبی برای سایر استان های کشور است.

حضور میلیونی مردم در اقامه 
نماز بر پیکر مطهر رهبر شهید 
اوج قدرشناسی ملت ایران بود

در  مردم  میلیونی  به حضور  اشاره  با  اصفهان  استاندار 
مجاهد  »امام  مطهر  پیکرهای  بر  نماز  اقامه  مراسم 
شهید« و شهدای خانواده ایشان، این حضور را جلوه ای از 
قدرشناسی ملت ایران دانست و گفت: مردم بیش از ۱۲۰ 
شب است که در صحنه های مختلف حضور دارند و این 

همراهی تنها به امروز محدود نمی شود.
مهدی جمالی نژاد در گفت وگو با ایمنا با اشاره به حضور 
گسترده مردم در مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب اظهار 
در  میلیون میلیون  مردم  که  هستیم  شاهد  امروز  کرد: 
مصلای تهران حضور پیدا کردند تا نماز بر پیکر مطهر 
رهبر شهید خود را اقامه کنند و این حضور باشکوه، جلوه ای 
از قدرشناسی ملت ایران نسبت به رهبر شهیدشان است.

وی افزود: این حضور مختص امروز نیست و مردم بیش 
از ۱۲۰ شب است که در صحنه های مختلف حضور پیدا 
کرده اند و امروز نیز می بینیم که چندین میلیون نفر در 
مصلای تهران نماز بر پیکر قائد شهید خود را در ساعات 

صبح اقامه کردند.
رهبر  کند  رحمت  خدا  کرد:  تأکید  اصفهان  استاندار 
شهیدمان را؛ من در همه جا از ایشان به عنوان رهبر حکیم 
ابعاد  بیان  یاد کرده ام و در  و شخصیتی جامع الاطراف 

زندگی ایشان سخن بسیار برای گفتن وجود دارد.
جمالی نژاد گفت: یقین بدانید که در ده ها و حتی صدها 
سال آینده، زوایای مختلف شخصیت رهبر شهید بیش 
از پیش شکوفا و برای نسل های آینده تبیین خواهد شد.

ادامه داد: ایشان شخصیتی زاهد، عارف و سالک  وی 
سیاسی،  مسائل  تمام  بر  ویژگی ها،  این  کنار  و  بودند 
فرهنگی، اجتماعی و حتی موضوعات تخصصی اشراف 
داشتند و کمتر شخصیتی را می توان یافت که تا این اندازه 

جامع الاطراف باشد.
استاندار اصفهان خاطرنشان کرد: همین ویژگی های ممتاز 
امروز مردم قدرشناس کشورمان  سبب شده است که 
چنین حضور پررنگی در تهران داشته باشند و به یقین 
همین شکوه حضور را در شهرهای قم و مشهد نیز شاهد 

خواهیم بود.
چه  و  همشهریان  چه  اصفهانی ها،  گفت:  جمالی نژاد 
هم استانی ها نیز در این مراسم حضور بسیار پررنگ و 
باشکوهی داشته اند و همچون همیشه همراه و همگام با 

مردم سراسر کشور در این آیین حضور یافته اند.

خبــر

فرونشست اصفهان با حقابه 
پساب مهار می شود

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری اصفهان با تأکید 
بر اینکه توسعه پایدار فضای سبز شهری بدون تکیه بر پساب 
غیرممکن است، از تخصیص ردیف اعتباری مستقل برای حقابه 
شهر اصفهان در جدول منابع و مصارف آب برای نخستین بار خبر 
داد.علیرضا قاری قرآن با اشاره به چالش های مدیریت منابع آب 
در کلان شهر اصفهان اظهار داشت: در شرایط فعلی، هیچ راهی 
جز استفاده از پساب برای آبیاری فضای سبز شهری نداریم و 
هزینه های بالای زیرساختی این طرح با کمک دولت و مدیریت 
شهری در حال پیگیری است تا با تصفیه استاندارد آب، امکان 
استفاده از آن برای فضای سبز فراهم شود. او با اشاره به اقدامات 
با مجموعه  این زمینه گفت: طی جلسات اخیر  عملیاتی در 
شهرداری، برنامه ریزی برای تخصیص ۵۰۰ لیتر بر ثانیه پساب 
به فضای سبز اصفهان در دستور کار قرار گرفته و آمادگی لازم 
برای تحویل این ظرفیت به شهرداری وجود دارد. معاون عمرانی 
استاندار اصفهان با اشاره به دستاورد اخیر در مدیریت منابع آب 
استان افزود: در جلسات فشرده با وزارت نیرو، برای نخستین بار 
در جدول منابع و مصارف آب، ردیفی مستقل علاوه بر سهم 
کشاورزی و محیط زیست، برای شهر اصفهان در نظر گرفته شد و 
این اقدام گامی مهم در جهت مدیریت پایدار حقابه شهر و استان 
محسوب می شود. قاری قرآن در بخش دیگری از سخنان خود 
به پدیده فرونشست اشاره کرد و گفت: فشار اصلی فرونشست 
در محدوده کلان شهر اصفهان بر دوش چاه های برداشت آب 
است؛ بخش عمده ای از این برداشت ها برای آبیاری فضای سبز 
و بخشی دیگر مربوط به اراضی کشاورزی داخل محدوده شهر 
است که عملًاً بهره وری تولید ندارند.او هشدار داد: روند کنونی 
برداشت از آب های زیرزمینی باعث شور شدن منابع آبی و خروج 
چاه ها از چرخه بهره برداری می شود. قاری قرآن تأکید کرد: اگر 
برای تولید پایدار پساب در شهر برنامه ریزی نشود، با افزایش تولید 
پساب در سال های آینده و توسعه صنایع، فشار بر منابع زیرزمینی 

افزایش یافته و مخاطرات فرونشست تشدید خواهد شد. 

۳ استان برای حفاظت از »هلیا« 
و توله هایش به خط شدند

ماموران یگان حفاظت محیط زیست استان اصفهان طی 
هفته گذشته در عملیات مشترک پایش محور عباس آباد–میامی 
با هدف تأمین امنیت »هلیا« و توله هایش و کاهش خطرات 
استان  زیست  محیط  حفاظت  یافتند.یگان  حضور  جاده ای 
اصفهان در راستای تقویت برنامه های حفاظتی از یوز آسیایی، 
طی هفته گذشته با حضور در کنار محیط بانان اداره کل حفاظت 
محیط زیست استان سمنان، در عملیات مشترک پایش محور 
عباس آباد–میامی مشارکت فعال داشته اند. تیم های عملیاتی با 
اجرای گشت های پیاده و خودرویی و پایش شبانه روزی این 
کریدور حساس، وضعیت منطقه را به صورت مستمر رصد کرده و 
با حفظ حریم امن »هلیا« و توله هایش، از نزدیک شدن آن ها به 
جاده و قرار گرفتن در معرض خطر تصادفات جلوگیری می‌کنند. 
در همین ارتباط، سعید یوسف پور مدیرکل حفاظت محیط زیست 
استان سمنان نیز با اشاره به گسترش این عملیات مشترک 
اعلام کرده است که طی حدود یک هفته گذشته، همکارانی از 
ادارات کل حفاظت محیط زیست استان های اصفهان و خراسان 
شمالی به این مأموریت حفاظتی ملحق شده اند. به گفته او، 
استان اصفهان با یک اکیپ کامل و مجهز در منطقه حضور 
دارد و در کنار نیروهای حفاظت محیط زیست استان سمنان، 
در اجرای عملیات پایش مشارکت می کند. همچنین شماری از 
نیروهای مردمی و علاقه مندان به حفاظت از حیات وحش نیز 
آمادگی خود را برای حضور در این پایش میدانی اعلام کرده اند. 
محور عباس آباد–میامی با وجود آرامش نسبی این روزها، به دلیل 
ثبت ۱۳ مورد تلفات یوز آسیایی در سال های گذشته، همچنان 
بحرانی ترین کانون تلفات جاده ای این گونه ارزشمند و در معرض 
انقراض در کشور به شمار می رود. از این رو، استمرار همکاری 
بین استانی، بهره گیری از ظرفیت نیروهای مردمی و تداوم پایش 
میدانی، نقش مهمی در ارتقای سطح حفاظت از یوز آسیایی و 
کاهش مخاطرات پیش روی این گونه ارزشمند ایفا می کند. ادارات 
کل حفاظت محیط زیست استان های سمنان، اصفهان و خراسان 
شمالی از رانندگان عبوری درخواست می کنند با رعایت سرعت 
مطمئنه، توجه به علائم هشداردهنده و گزارش هرگونه مشاهده 
یوز یا سایر گونه های حیات وحش به سامانه ۱۵۴۰، در حفاظت از 
یوز آسیایی و صیانت از سرمایه های طبیعی کشور مشارکت کنند.

پایان زایشگاه های سنتی در 
اصفهان

پزشکی  علوم  دانشگاه  درمان  معاونت  مامایی  اداره  رئیس 
اصفهان از تغییر ساختار زایشگاه های بیمارستان های استان از 
شیوه سنتی به اتاق های تک نفره زایمان طبیعی )LDR( خبر 
داد و گفت: این اقدام با هدف افزایش کیفیت خدمات، حفظ 
حریم خصوصی مادران و ترویج زایمان طبیعی انجام شده است.

زهرا جوانمردی اظهار کرد: در اتاق های LDR تمامی مراحل 
زایمان در یک فضا انجام می شود و امکان حضور همراه مادر 
نیز فراهم است. وی افزود: زایمان طبیعی در بیمارستان‌های 
دولتی دانشگاه علوم پزشکی اصفهان رایگان است و مادران 
می توانند از روش های کاهش درد زایمان از جمله اپیدورال، 
اسپاینال، گاز انتونوکس و روش های غیردارویی مانند ماساژ، 
آب درمانی و تکنیک های تنفسی بهره مند شوند. رئیس اداره 
مامایی معاونت درمان دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، ترس 
از درد و آگاهی ناکافی از روند زایمان را از مهم ترین دلایل 
گرایش به سزارین دانست و گفت: کلاس های آمادگی برای 
زایمان به صورت رایگان در مراکز بهداشتی و بیمارستان های 
دولتی برگزار می شود و با آموزش مادران و خانواده ها، نقش 
مؤثری در افزایش تمایل به زایمان طبیعی دارد. او همچنین از 
ثبت حدود ۴۵ هزار زایمان در بیمارستان های استان طی سال 
۱۴۰۴ خبر داد و بر نقش کلیدی ماماها در اجرای سیاست های 
جوانی جمعیت، ارتقای سلامت مادر و نوزاد و ترویج زایمان 

طبیعی تأکید کرد.

و  عزاداران  میلیونی  حضور  با  پایتخت  نفس های  گذشته  روز 
سوگوارانی که برای وداع و بدرقه  آمدند، به شماره افتاد. لحظه  وداع 
با شخصیتی که فقط یک رهبر شهید نبود، بلکه »جانِِ جهان« یک 

ملت و حتی ملت های آزاده بود.
به گزارش ایرنا، روز گذشته خیابان های اصلی تهران میزبان انبوه 
جمعیت سیاهپوشانی بود که در داغ فراق رهبر شهیدشان، بر سر 
و سینه می زدند. با هر قدمی که این جمعیت سوگوار برمی داشتند، 
گویی لرزه ای بر پیکره  شهر افتاد. تهران دیروز در این فضای غبارآلود 
از اندوه، به زانو درآمد و نظاره گر دل های بی قرار مردمی بود که با 
قلبی آکنده از سوز جدایی، برای بدرقه ی نهایی آمدند، خداحافظی 

با امام مهربانی که در گوشه ای از قلب و جانشان جا کرده است.
در  است.  تاریخی  هر سوگ  از  غمگین تر  و  داغ تر  این سوگ، 
جای جای این دریای سیاهپوش، آنچه بیش از هر چیز چشم را 
خیره می کند، »قاب های برافراشته« است؛ تصاویری از رهبر شهید 
امت که بر فراز دست ها قد کشیدند و پرچم های سیاه و سرخ عزا 
که به مراسم، رنگ وبوی حسینی بخشیدند. در امتداد خیابان های 
این شهر و در میان سیل خروشان جمعیت، پیکر پاک و مطهر 
شهید، رهبر فرزانه، به همراه خانواده اش، آخرین قابی است که 

در یادها می ماند.
نـگاه هـزاران نفـر بـا چشـمانی خیـس و مبهـوت، بـه همـان 
پیکرهـای پاک دوخته شـده اسـت. صدای »حسـین، حسـین« 
و نـوای مرثیه‌هـا در میـان همهمـه  خیابـان می پیچـد، اما آنچه 
قلـب را می لرزانـد، نه صـدای بلندگوها، که صـدای هق هق‌های 
مردمانـی اسـت کـه در گوشـه  هـر پیـاده رو بـه گوش می رسـد؛ 
شـانه هایی کـه زیـر بار ایـن غم تـکان می خورند، گویـای دردی 
عمیق انـد؛ درد از دسـت دادن رهبری حکیـم و با بصیرت که هر 
واژه  سـخنرانی اش، خود کتابی ژرف و عمیق اسـت. اینجا کسـی 
به تماشـا نایستاده اسـت؛ همه عزادارند. دسـتمال های اشکی که 
از چشـم ها برداشـته می شـوند و دسـت هایی کـه بـا ناتوانـی بـر 
سـینه کوبیـده می شـوند، روایتگرِِ فقدانی هسـتند که کلمـات از 

توصیفـش عاجزند.
در میان این سیل ملی از سوگ، جلوه ای از یک همبستگی جهانی 
نیز به چشم می خورد. در امتداد مسیر، نه تنها جمعیت بی شمار 
ایرانی، بلکه هیات هایی از کشورهای مختلف با ملیت های گوناگون 
پوشش ها  با  اسلامی،  از کشورهای  عزادارانی  دارند.  نیز حضور 
و زبان های مختلف، در کنار مردم تهران ایستاده اند. آن ها نیز با 
چشمانی اشک بار، به این پیکر مطهر می نگرند؛ گویی مرزها و 
زبان ها در برابر عظمت این شخصیت، رنگ باخته اند و همه در 
یک سوگ جهانی، هم نوا شده اند و نبض یک همبستگی فرامرزی 
به تپش درآمده است؛ صحنه ای که نشان می دهد سوگ امروز، تنها 

متعلق به یک ملت نیست، بلکه سوگ جهانی است.
این حضور بین المللی، گواهی است بر شخصیت جامع الابعاد رهبری 
که فراتر از یک مقام سیاسی، یک پدیده انسانی و حتی از چهره  های 
تاثیرگذار و تمدن ساز در جهان معاصر بود. آن ها آمده اند تا به آن 
رهبری ادای احترام کنند که در عین صلابت سیاسی، از چنان عمق 
انسانیتی برخوردار بود که زبان ملت های مختلف را با خود هم نوا 
می کرد. حضور این هیات های خارجی، بازتاب آن شکوهی است که 
در شخصیت ایشان نهفته بود، کسی که سخنرانی هایش، نه فقط 
راهنمای یک ملت، که برای بسیاری از جست وجوگران حقیقت در 
سراسر جهان، دریچه ای به سوی بصیرت و فهم عمیق از زندگی و 

ایستادگی و آزادی بود.
این حضور میلیونی، خود نشان داد که شهید آیت الله سید علی 
خامنه ای)ره( نه تنها رهبر یک جبهه، که پدر معنوی بسیاری از 
دل های بی قرار در سراسر جهان بودند؛ انسانی که با نگاه فراتر از 
مرزها، به رنج های بشری می نگریست و با کلام حکیمانه اش، به 

روح ملت های درگیر استیصال، امید و آزادی خواهی را می‌بخشید.
انسانی  فقدان  با  معاصر  جهان  که  می دهد  نشان  امروز،  غم 

روبه روست که فراتر از مرزها و جغرافیای سیاسی، در قلب‌ها ریشه 
به سخنانش،  دادن  جان  و گوش  دیدارش  که  رهبری  داشت. 

حسرت دل ها شد.
در کنار این اندوه جاری، پرچم هایی که در دست مردم به اهتزاز 
درآمده اند. این پرچم ها در میان اشک ها، نه تنها نماد یک آرمان، 
که نشانه  استقامت مردمی است که حتی در روز وداع، نمی خواهند 

قامتشان از فراق رهبرشان خمیده شود.
خیابان های پایتخت، هر لحظه اش جلوه ای از غم بی پایان است؛ 
لحظه ای که زمان از حرکت باز می ماند و با توقف تابوت و فریاد بلند 
»لبیک« که از گلوی بغض کرده  جمعیت برمی خیزد، سکون می کند. 
این شهر امروز، تاریخ را در قاب عکس هایی که مردم بر دست دارند 
و اشکی که بر گونه هایشان جاری است، ثبت می کند؛ تصویری 
از یک وداع ابدی با اشک های سرازیر که در قاب دوربین های 

عکاسان داخلی و خارجی، ماندگار می شود.
در این روز مردم عزادار از شهرهای مختلف خود را به موج خروشان 
تشییع پیکر رهبر فرزانه انقلاب اسلامی رسانده بودند، در میان تشیع 
کنندگان برگزاری آیین های سوگواری فراتر از یک ابراز حزن ساده 

بلکه جلوه گاهی از پیوندهای عمیق فرهنگی و هویت جمعی بود.
امروز تشییع پیکر رهبر شهید امت به صحنه ای پهناور برای پیوند 
خوردن دل های مردم از سراسر کشور بدل شد. هر شهر و دیار با 
تکیه بر سنت های کهن خود، رنگ و بویی خاص به این بدرقه 

بزرگ بخشیدند.
تصاویر هوایی و میدانی از خیابان های انباشته از جمعیت، روایتگر 
حماسه ای فراتر از قاب تصویر بود. خروش میلیونی مردمی که از 
نخستین ساعات روز به خیابان ها سرازیر شدند، تصویری ماندگار از 
وفاداری و ایستادگی ملی را به نمایش گذاشت. در میان این اقیانوس 
جمعیت، آنچه بیش از همه چشم ها را می نواخت، حضور خودجوش 
و صمیمانه مردمی بود تصویری واقعی از همبستگی در روزهای 

تلخ جدایی از رهبر شهید.
بدرقه ای که با شکوه آیین های سنتی آغاز شد و با همدلی بی نظیر 
مردم به اوج رسید. این پایان یک وداع تاریخی نیست، ضریح 
پیکرهای مطهر در میان جمعیت قفل شد، این ازدحام جمعیت و 
قلب های شکسته اجازه حرکت به کاروان پیکرها نمی دهند. گویی 

زمان در بدرقه پیکر پاک مطهر ایستاده است.

پرچم های سه رنگ ایران بر فراز دستان پیر و جوان موج می زد، 
»یا لثارات الخامنه ای« بر پارچه های قرمز نقش بسته بود و هزاران 
نفر، هم زمان با مراسم تشییع در تهران در میدان امام حسین )ع( 
گرد هم آمدند تا در اجتماع بزرگ عزاداران، صحنه ای از همدلی، 

سوگواری و حضور پرشور مردمی را رقم بزنند.
به گزارش ایمنا، خورشید آرام آرام به افق نزدیک می شد؛ اما میدان 
امام حسین)ع( تازه جان گرفته بود. از هر کوچه و خیابان، مردمی 
می آمدند که گویی مقصد همه شان یک نقطه بود؛ قلب تپنده 
شهری که دیروز زیر سایه پرچم های سیاه و سه رنگ ایران، روایت 

دیگری از حضور را به تصویر کشید.
پیش از آنکه مراسم آغاز شود، چشم ها بیش از هر چیز به پرچمی 
دوخته می شد که بر فراز جمعیت خودنمایی می کرد؛ پرچمی که بر 

آن نوشته شده بود »یا لثارات الخامنه ای«؛ پارچه ای که در میان 
انبوه عزاداران دست به دست می شد و نگاه ها را به خود جلب 

می کرد.
در میان سیاهی پرچم های عزا، رنگ سبز، سفید و سرخ ایران نیز 
حضوری پررنگ داشت. نوجوانانی که پرچم کشور را بر دوش 
تکان  در دستان کوچکشان  را  آن  بودند، کودکانی که  انداخته 
می دادند، مادرانی که فرزندان خود را همراه آورده بودند و سالمندانی 
که با قدم هایی آرام، اما استوار در میان جمعیت حرکت می کردند، 
تصویری از حضور نسل های مختلف را در کنار یکدیگر رقم زده 

بودند.
دیروز، میدان تنها محل برگزاری یک مراسم نبود؛ هر گوشه آن 
روایتی از احساس بود. پیرمردی که عصا به دست در میان جمعیت 

ایستاده بود، جوانی که پرچم ایران را بر دوش داشت، کودکی که 
نگاهش را به پرچم های برافراشته دوخته بود و بانوانی که در سکوت 

اشک می ریختند؛ همه در قابی واحد کنار هم قرار گرفته بودند.
»یا لثارات الخامنه ای« وقتی میدان امام حسین)ع( اصفهان زیر 

پرچم ایران یک صدا شد
»یا لثارات الخامنه ای«؛ پرچمی که بر فراز میدان خودنمایی می کرد
همزمان با برگزاری مراسم تشییع در تهران، اجتماع بزرگ عزاداران 
نیز از ساعت ۱۷ در میدان امام حسین )ع( برگزار شد؛ مراسمی که با 
حضور گسترده مردم همراه بود و فضای میدان را سرشار از شعارها، 

نوحه ها و نغمه های سوگواری کرد.
هرچه زمان می گذشت، جمعیت فشرده تر می شد، پرچم های ایران 
همچون موجی رنگین بر فراز سر مردم حرکت می کرد و پرچم »یا 

لثارات الخامنه ای« در میان انبوه عزاداران، به یکی از شاخص ترین 
نمادهای این اجتماع تبدیل شده بود.

در این اجتماع، مرز میان نسل ها از میان رفته بود و همه  شعار حیدر 
حیدر سر می دادند؛ نوجوان در کنار سالمند، کودک در کنار پدر و مادر 
و جوان در کنار خانواده های شهدا و ایثارگران ایستاده بودند. گویی 
همه آمده بودند تا با حضوری مشترک، احساس خود را در قاب یک 

میدان و زیر یک پرچم به نمایش بگذارند.
میدان امام حسین)ع( مملو از مردمی بود که پرچم های ایران را 
بالا نگه داشته اند؛ حضوری که در قاب تصاویر و روایت ها ماندگار 
خواهد شد و بار دیگر نشان خواهد داد صحنه های مردمی، بیش از 
هر چیز با حضور انسان هایی معنا پیدا می کند که با هر سن و سال، 

در کنار یکدیگر ایستاده اند.

 خداحافظی باشکوه با حضور مردم
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